



Bentiarq Ottosen
Medlem af Inatsisartut for Atassut

Besvarelse af § 37 spørgsmål 324/2018

10-01-2019
Sags nr. 2018 - 27017
Akt nr. 9686580

1. Hvilke planer har Naalakkersuisut tager for at sikre bedre vilkår for de patienter der modtager behandling uden for Grønland?

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 34 55 05
3900 Nuuk

Svar:

Naalakkersuisut mener, at Det grønlandske Patienthjem yder en stor indsats for patienterne og de pårørende. Patienterne har gode vilkår og modtager de tilbud og ydelser, der er mulige inden for de givne rammer. Dette ændrer ikke på, at der naturligvis altid skal ske en løbende styrkelse og forbedring af service og tilbud i Sundhedsvæsenet herunder Det grønlandske Patienthjem. Den løbende udvikling er dog nødt til at ske i henhold de rammer og vilkår, der arbejdes under.

Email: pn@nanog.gl
www.naalakkersuisut.gl

2. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at familiemedlemmer for kræftramte kan bo på det Grønlandske Patienthjem?

Svar:

Pr. 1.januar 2017 trådte en ny ordning i kraft, som giver patienter mulighed for at have én pårørende boende gratis på samme værelse på patienthjemmet. Den pårørende kan ligeledes få gratis morgenmad på patienthjemmet. Hvis patienter har mere end én pårørende med sig, kan der arrangeres en ekstra opredning på samme værelse / lejlighed mod betaling, i det omfang kapaciteten på patienthjemmet tillader. Ordningen gælder alle patienter, der er indlogeret på patienthjemmet.

3. Har Naalakkersuisut planer om en løsning for de pårørende som har måttet forlade deres arbejdsplads og som har mistet deres arbejde, for at ledsage deres familiemedlem?

Svar:

Det sociale regelsæt indeholder ikke bestemmelser om pårørende, som har måttet forlade deres arbejdsplads, og som har mistet deres arbejde, for at ledsage deres familiemedlem til sundhedsfaglig behandling uden for Grønland.

Det kan nævnes, at S.I.K. har en socialfond, hvor man f.eks. kan ansøge om tilskud til, hvis en selv eller en nær pårørende er blevet syg.

S.I.K. oplyser på sin hjemmeside, at man har mulighed for at ansøge om tilskud, hvis man er medarbejder i en af de virksomheder, der er bidragsyder til socialfonden. Det drejer sig om KNI, Royal Greenland, Polar Raajat, Upernavik Seafood, Grønlands Erhverv, Nuuk Imeq og Grønlands Selvstyre.

4. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at forbedre vilkårene for de pensionister der må rejse fra vores land for at modtage sygdomsbehandling?

Svar:

Førtids- eller alderspensionister, som midlertidigt rejser til udlandet for at modtage sygdomsbehandling, oppebærer fortsat førtids- eller alderspension, såfremt de fortsat er berettiget til det efter bestemmelserne i førtids- og alderspensionslovgivningen.

Både førtids- og alderspensionslovgivningen indeholder bestemmelser om tillæg, man eventuelt – og efter en individuel vurdering - kan tilkende, hvis man opfylder betingelserne herfor.

Naalakkersuisut har ingen planer om at ændre i bestemmelserne i pensionslovgivningen i forhold til midlertidigt ophold i udlandet for at modtage sygdomsbehandling.

5. Har man planer om at udvide det Grønlandske Patienthjem i København?

Svar:

Naalakkersuisut kan oplyse, at der er på nuværende tidspunkt er drøftelser i gang om at ændre 10 enkeltværelser til dobbeltværelser for at sikre, at korttidspatienter ikke skal bo på hotel. Derudover har patienthjemmet ansøgt Københavns Kommune om tilladelse til at benytte lejligheder til kontor, således at der kan skabes flere værelser ved at flytte kontorfaciliteter til lejligheder i samme bygningskompleks.

6. Hvor meget vil det koste at udvide det Grønlandske Patienthjem i København?

Svar:

Det er estimeret, at indretning af 10 enkeltværelser til dobbeltværelser vil koste ca. 100.000 kr.

Udvidelsen af patienthjemmet ved at flytte kontoret vil medføre en huslejestigning for patienthjemmet på 10 t.kr. pr. måned. Udlejer vil stå for ombygning af værelser herunder toilet-/badefaciliteter. Dertil skal tillægges leje af lejlighed til brug for kontor til ca. 10 t.kr. pr. måned. Dette giver en samlet årlig omkostning 240 t.kr.

7. Såfremt man generelt set skal forbedre vilkårene for patienter der modtager sygdomsbehandling uden for Grønland, hvad anslår Naalakkersuisut at dette kan koste?

Svar:

Naalakkersuisut agter at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal undersøge vilkårene for patienter, som modtager udredning, kontrol eller behandling i udlandet. Gruppen skal sikre, at patienterne har de bedst mulige vilkår inden for de givne rammer. Derudover skal arbejdsgruppen fremsætte eventuelle ændringsforslag, der kan give patienterne endnu bedre vilkår. En del af gruppens arbejde bliver at estimere udgifterne, hvis der skal ændres på vilkårene, hvorfor det ikke på nuværende tidspunkt er muligt at besvare.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Martha Abelsen